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ZAlJOtlH % im OMAHA NEBRABKA DNE 14 ítÍJNA 1914 ČÍBLO 13

btndii Li zá1 Jako poprvé i

Antverpy noji Jftf povnost na svčtčf jsou v rukou N6mců Sbírka pro
Česko-Sfov- an Pomocný

Výbor

ve prospěch nouzí trpících kraja-
nů v Cechách

Dno 'Ml září oznámeno %')X

Většina belgického a kritického vojska vyvázla

však zajeti a část překročila hranice do Nizozemí

2()((Hf mužfj b pokoušeli w zit
Mt u vít í postup černohomkého voj-

sku nu Sarajevo Černohorci jře-kvapi- li

nepříteli' jenž ne nalézal
líonud v pochodoví formací a

připravili mu těžké ztráty

Cholera v Rakousku le ííří

Oholeni šíři Hf ilo nej vzdále-

nějších krajin v rakousko-uher-nk- é

monarchii db zprávy zasla-

né v pondělí z lieiiátck přen Pa-

říž leden případ objeven byl ve

1'Vldtkirchu v provincii Voral- -

KUBOVÉ VZDALI BZ OBLÉIíANÍ PEVNOSTI PŘEMYSLU
ITERE PRIBPELA NA POMOC SILNÁ RAKOUSKO NĚ-

MECKÁ ARMÁDA

Ve JYiuiclJ po cel týden bojováno e třída vým ététím avíak
ipojenxi iníty přece ííka]l pudu — Ruxký kliník potopen
byl německým torpédem v Baltickém moíl — Rakouské voj-ik- o

iredlo velikou bitvu 1 Černohorci — Cholera le ííří do
všech liti éernožluté monarchie — Dle rozkazu rakouského
inJniateritva obchodu nadále víecky dopUy určené do ciziny
uuí zúítatl otevřeny

liyíií VA) vrátil w beziiečnč do

domw íeh vod

Rusové vzdali co obléháni

Přemynlu

JJcpcňc ku (Vntral NťWH v pon-

dělí ftíma praví že tamní časo-pÍ-

VMeKHKcro" obdržel udělení
z i'otrohradu že Kunové vzdali w

ohléháií pevnosti Přemyslu tak

aby mohli zaujati slraléickou
poničí proti blížící ne rakousko-nčmeck- é

armád
'A Vídně ho Hdčluje IfeuUrovč

londýnské kanceláři že Husové v

Haliči na sever od řeky Visly

jsou pronásledováni rakousko-nč-mecký-

vojskem Mnohá města

jsou opětné pod rakouskou sprá-
vou Depeše dodává že Kusové

nechovali se tak špatně jak úřa-

dy očekávali

Rusové opit v Uhrách

Následující úřadní oznámeni

vydáno bylo v pondělí náčelní-

kem Kcjieráluího štábu v l'etro-hradč- :

"Dne 11 října boj započal na
h véni břehu Visly směrem k

a Varšavě Není žád-

né změny na jiných bodech na

liontč Oddělení ruské jízdy

projevše príÍHiiiyky v Karpat-
ském pohoří vynořila hc nu pla-

niny rher"

Ruský křižník potopen něme-

ckým torpédem
I 'radní oznámení vydané v

pondělí v Petrohradě sděluje že

II žíjna ruský obrněný křižník

Pallnda byl torpédován v Balti

ckém moři a potopen h veškerým
mužni vem V úřadníiri prohláše
ní ne pru ví :

"Dne (l října německé pod-mořnk- é

čluny byly spatřeny v

Baltickém moři V tentýž den

čiihič z ránn podnikly útok nn

křižník Admirál Makarov který
se zastavil aby prohledal pode-

zřelou bárku která měla obchod-

ní vlajku nizozemskou

"Podmořský člun nepřátelský

vyplul několik torpéd která na

štěstí minula se cíle a uezpíiHobi-l-

žádné škody křižníku

"Dne II října podmořské člu-

ny opětné podnikly útok na naše

křižníky Hajan a Palladii které

pal rolovaly Baltické moře Aěko-l- í

zahájily ostrou palbu jednomu
z podmořských člunů se podařilo

vyslali torpédo proti Palladé na-

čež následoval výbuch a křižník
se potopil h veškerým niuž-s- t

vem

Muslvo obručného kíižníku
I 'a Hada pozůstávalo z óliS ěleiiú

Mérd v délce II'! stopy a měl smi
siMiht 777' lun a rychlost '22 uzle

Vyzbroj jeho poúst á vala ze dvou

osm ipalcovýrh děl osmi šestipal-eovyel- i

dvaadvaceti dvíuiáetili-berníc-

a čtyř t řílibcrních kro
mé torpédových rour Byl zbu-

dován v r ptOÓ

Velká bitva Rakušanu 1 Černo

hořci

lítulerovč kanceláři sv ozna

mu je Celyné že I 'eiuohorei
xvedli s Kukušaiiy dne 7 íljua
nejvélši bitvu v přilomné válce

Pul v a vybojována byla U Kalino

víku v Bosně Kaliuovik bii ai
ělviieel míl na východ o Mosta

lu a stejnou vzdáleiioxl mt jih
od Surttjcvu laku4ini řilali asi

iHndffkíi kd bylí odzbrojení Ai
Iřlíčanč xami prý vyhodili dcwt z

Antvcrpukých tvrzí JJelíčaič
odhaJují ft' ztratili i$0OW "ižň

jako zajatců Když pád Antverp
oznámen hyí upojcncům fran-

couzská jízda byla odvolánu smč-le-

k Arraau
"Vímiki-u- dčbmfřeleeká bitva

v krajinč Wocvrc byla obnovena
v Mobolu Houčaxnč nčuicckč pra-

vé křídlo a xtřed začaly znova

bomhardovatí Jďn--

"(Vlkem MÍtuaci) pro Nčmcc jc

příznivá 'řcd odjezdem na vá-

lečnou frontu císař Vilem povýfiíl

prince Joachima vého iicjulad
řího syna za setníka jízdy
"Oznamuje hc že muká flotil-l- a

omí velikých lodí a dcaíli

menších hýla spiilřena v Mobolu

blíže KiiHtcndže rumiiiiHkčho

na ťVrném moří plující se-

verním směrem"

Cántcčnó úupčchy iipojencú ve

Francií

V pondělí odpoledne vydána

byla v Paříži následující úřadní

zpráva :

"1'ředné Na mismi levéiii klí
dle hoje mezi jízdou pokraéují v

krajině LaMiimc KnlaircH a liaze-hrouc-

Mezi ArniHem a řekou

Oise nepřítel podnikl několik
které všecky selhaly ze-

jména mezí 1iiHsitfny a Hoyc
"Za druhé Na Htředu učinili

jkiiic jisty pokrok na nahorní ro

vině na pravém břehu řeky Aisuc

před KoÍhoiihciii a k východu a

od Vcrdiinu
"'Ai třetí Na naáem pravém

křídle ve Vocsách nepřítel pod
nikl noční útok v krajině I tun )e

S(it k severu od SI ic byl od-

tažen

rrapor ukorisiciiy veera při-

náleží Sestéinii pluku aktivní IV
mořaiiNké jičcholy číslo čtyřicet- -

devět dvacátého shnru pruské ar-

mády

"Brigáda námořní pěchoty hý-

la v činnosti po celý den !) října
a v noci m !l na 10 proti něme-

ckému vojsku a odrazila je a sou-

časné způsobila těžké ztráty ne-

příteli 'JIM) mrt vých a padesát za

jatých kromě-- raněných
"Na friiiieouzské straně ztráty

byly devět zabitých třicetdevčt

raněných a jeden voják hc pohře-šiljc- "

Ohromné ztráty pruské armády
I 'lyřiaěly řičet seznamu ztrát v

pruské armádě které až dosud

byly uveřejněny obsahují jména
2IIIHN( zabitých raněných a po

hřcsovauýeh dle depeše k Keilte

ťově kanceláří 1 Auislďdainu

Tylo seznamy nezahrnují ztráty
mezi armádami z llavorska Sa

ska a Wiiertciuheisk

Německé ztráty pi útocích na

Ivim kolem Antverp byly prý

rIK) mužií dle depeše kil Cen-

tral NcVVn Amsterdauiu

Německá torpédovka potopenu

1'lilieky podmořský éuu Iv!'

pod velením kiipitáiiii lite K

lloiiona podnikl minulé litery

druhý zájezd do německých vod

při iW řeky Kinžc a podn ibi ne

lnu potopili jeden ličlio cký lul

pidoholťl' Týi podinoimký illlll

pod tíllllčl VI lltcleiu potopil lič

loeiký kloník Iblbí bližc lllti

mí dÚHlojníky klcří pronikli
tvrzemi Cdčlil mu že-

lezný kříž

N'čmej iiaAli fo"-Kl- lémčř újlnč
0[iijhIčiič( neboť civilní obyvatel-
stvo wkoro víecko hc vyntéhovalo
mnozí přeij thi než hoiiihaniová-n- í

hyb zahájeno jiní když ob-

hájci vzdali dalíílio odporu —

Vétíinou uchýlili Hť do Nizozemí

kde jcNi iihí K)(K)0 belgických
upieldíkřl liékleí do Anglie

Německý velitel vydul v neď'li
liáxlediijíeí prohlášení k nbyvaliď
nivu Ailverp :

"Néiiiecká nrmáda veňla do va
íeho inéKli jako pillllOŽitel Vid

němu ohčauu nelnuli' iihlíženo a

váft majetek uáelřcii zdržífe li hc

nepíálelhkýcli činu Víecky pře-

stupky budou Irculány dle záko-

na války a mohou vcnIí k zničeni
vaňelio kráHfičho uičnIh"

V pondělí německý vojeimký
velilel eiierAl Kcliuelz vydal
dodalečfié provoláni v němž vy-

zývá oby vatelhl vo aliy hc navrá-
tilo a věnovalo c obvyklým

Uylo tě ozuáiiieno
že Němci vypnuli na Antverpy
válečnou taxu J(K)0000íKI aváak

zjráva tato nebyla dimiid potvr
zena z líerlína Vzhledem k to
mu jak hí N'čmci počínali v Itnix-hel- u

11 lufyebu jcNl ibmli možno
že lakové ohromné výpabié žáda-

jí nu Antverpách

KoiTeNpondeiití nižných linko-

vých iitfeiitur klcíl ve iiiČhIč

až do jeho vyklizení voj-

skem adčlují ž! picH dlouhé a

zuřivé boiiibardováni imutrnélo
mnoho líi liémié niiiiiÍ vAak před
k vy tu odchodem Hiálili iičkleré

budovy a záHohy které mohli po-

sloužili Nčmcíím a potopili vkc-ck-

iieme(dé parníky 11 lodi v pří
sta vu

V pondělí nrdiii IikÍc I i I i

iiíi vělMiiou lidí zúiiionýcb při
jelo do iMdkstouii v Anglii

Némci blíže Oheritu

Némeěll buláni přijeli do Sel

Ziielc malou vzdálenost od libeii
til H Velitel (iliánill ýe liMH) vo

jáku iiiumÍ býlí ubytováno ve Vcw

niťí Dle zprávy ji Londýnu Nčm
ci neiihsadili (ibeiit byvše uhná-

ni belgickým a luiliekým voj
skem

Murcoilibo společnosti v lon
dýliA luiHledujíci ilcpiAi tdidr ua

byla v pioiděll lli rliiia

"Nesmit lié lllliolvl íihiI V Ne

hn druhu liybí ukořistěno v Aut

vnpHi h onádkn severních lvrl
a I Iihni Aiuřtiěiiiiii prchli do ll

1

Anna Procházková Palmer
Neb 100

Nejmenovaná 100

Celkem VJGN
Další příspěvky přijímá adm

I 'ok rok 11 Krajané buďto pamě-
ti! vi že nebe menším obriOHcm

pomůžete zapuditi bídu od pra-
hu svých npolubratří ve ntaré vla-

sti kteří nánlcdkcm dénné války
nezměrně trpí

Vojtěch pohdan obchodník ví

jest ženat a má Seat dětí

Přijel před válkou z Ameriky do
Cech Dne '{ srpna neděl odpo-
ledne v Rokycanech v bontinoi

"U černého orla'' s vojáky Vňi-ch- ni

hodně pili Při líčení mluvi-

lo ho průměrně o dvaceti čtyřech
až dvacetipěti půllitrech Když
už večer Bohdan odcházel z ho-

stince tu na ulici učinil výrok
kterým zrazoval vojáky od povin-
nosti střílet na nepřítclo Věta
obsahovala jen tři slova

Tento výrok obžalovaného pří-
sežně potvrdil svědek SlcHÍiiKer z

Rokycan

Lékařští znalci na jejichž po-

sudek by la v tomto případě kla-

dena mimořádná váha prohlásili
že Vojtěch Bohdan byl nilně napi-

lý Vzali za prokázáno žo obla-

žovaný vypil tehdy nejméně jede-
náct piv a na cestě domů hc potá-
cel a musil být odveden ale ne-

byl jak zákon vyžaduje nepří- -

íctný
Líčení řídil v r Šabata před-

sedou byl major auditor Svoboda

Vojenský zástupce dr Petrlák
přimlouval se za nejpřísněji!
trest který jest v tomto případě
stanoven na 10 let poněvadž vý-

rok obžalovaného stal ne v době
válečné a je tedy tím více odsou-

zení hodný podle dobrozdání
soudních znalců lékařských byl
sice Vojtěch Bohdan silně napilý
ale takový ntav podle zákona ne-

vylučuje vůbec trestnost

Obhájce obžalovaného dr Meia- -

Kiier naproti tomu dokazoval ž

jediný svědek v procesu Slesin- -

Kcr několikráte svoji výpověď
změnil a není tedy věrohodný
Žádný z vojínů kteří po pět ho
din s obviněným pili nějaké zlo-

činné výroky od něho neslyšeli a

nemůže tedy jít o sváděni vojáků
Při množství požitého alkoholu je
vyloučeno aby si obžalovaný byl
vědmu dosahu svých slov a neměl

tedy potřebný zlý úmysl ku spá
cháni zločinu

Válečný soud vzal za prokázá-
nu že obžalovaný zločin za vinu

mu kladený spáchal a odsoudil ho

do těžkého žaláře na dvanáct mě

sinů zostřeného měsíčně dvěma

posty a tmavou komůrkou

Po vy nesení rozsudku vrhla si

manželka obžalovaného přítomná
loei posluchačsl vem ke svému

muži a s křečovitým pláčem kle

klu k němu a objala ho Polom

upadla v hcivědoiui nu zem a mu

sila být ze soudní sině vy desetin

Odsouzený asi kal nejdi ive se

vtld ke dvcibu potom zdreeitý u

sdl na lavici obžalovaných u

dlouhou chvih oUl bť pohnuti
Puk vyvrávoial apathicky i
soudní kině"
Pli Vojtěch Bohdan jeiiJ jest

tiíitjiiebiu dílny lut fcprivu obuvi
č t 1 í já ťravvíurd v

I bicicu odjel manit Ikou d

luh dne II čvrviot iut

Utt ké vé iiiivtky jel iiju y IJ

kvtoč 11 Rokycan Fd idiM-chit-

(čl d-t-
i J'dut ilcvM je VtUllA

'h t v v u edi idnvtU koit diliot
Vl ltloílo'll Vid 4 iUttd tft
ibtkv liji pobrtMtktU timhH x

dooťv kdv Siltuy ibon4v'loJt

V tHoot ii it islu h krj tn4 u

íinnv tyt v ji krukjr u arrb'kJ
ki% vlKou iliU

Kdl i( t4 a vÁK tm i it )

herru blíže švýcarnkých hranic
Všecko rakouské vojsko v Haliči

jent očkováno proti tělo hrozné
chorobě Dne 8 října bylo ozná-

meno dvacetsedm případu z růz-

ných částí země

Studeně počasí překvapilo ra-

kouské vojáky v Haliči nepřipra-
vené a úřady dútklivč vyzývají
veřejnost aby přispívala teplým
šatní vem

Následkem zvýšení ceny mou-

ky spolek vídeňských pekařů
že jeho členové budou na-

dále dělali pouze velké bochní-k- y

tak zvaného válečného chleba
a že budou prodávali jenom za

hotové Požívání koňského masa

rychle vzrůstá Až 'J (0 koní bylo

přivedeno do trhu za den

Dopisy do ciziny musí býti na-

dále otevřeny

Rakouské minÍNterstvo obcho-

du vydalo rozkaz že nadáli vše-ck- y

dopisy určené do míst v ci-

zině bez výjimky musí zůstali
otevřené To ne týká i dopisů ob-

sahujících cenné předměty Cizí

pošta svěřena byla úplně pod vo-

jenský dozor Zvláštní instrukce

dány byly rakouským úřadní-ků-

mi italských hranicích aby
zamezili dodávání italských časo-

pisů do země S ohoIihiiií které

by st [iok ušily o jich propašová-
ní má bytí co nejpřísněji nalo-

ženo

Cherští úřadníci kteří se vrá-

tili do Marinarošské Siholé když
Kuf-ov- é byli se vzdálili z onoho

města shledali prý že nebylo
lam způsobeno žádné škody Ru-

sové neničili majetek aniž obtě-

žovali obyvutclntvo Ruský gene-

rál zakázal obyvatelstvu dávati

vojákům opojné nápoje a dovolil

svým lidem přijímali pouze po-

traviny a doutníky

Rumunský král Karel zemřel

Minulý týden zemřel rumun

ský král Karel jenž jako rmlilý
I lohenzollcrii synipalhisoval n

Německem a dokonce si-
- proslý- -

ciiaio ze cniei přímen svoji via- -

11 aby se postavila po bok Ně

mecka a Rakouska v přítomné
válce

V neděli korunován byl nový

král dřívější korunní princ
ťYr-dina-

11 přítomnosti členu klá

lovské rodiny diplomatického
sboru 11 Jiných vynikajících osob-

ními! Zesnulý král Karel byl je
ho nlry cení

Ačkoli hodné se uvažuje jaké
asi stanovisko zaujme Rumun
sko nvid vzhledem k přítomné
válce pu vládá ponejvíce míněni
}% ustane nadále neutrálním li

sto však jel že Rakousku a Ně í

micku pomáhali 111 bude a lim

Rusku jak se tiká spadl kámen
sr milec

SUnhetny ilur 1 Atutrahe

Pu zahájeni pMlblllietlIU Spuje
nei stálu austiiilskvch podala
vláda navili aby bylo n stál ni

pokladny povoleno pól mdltomt!
dollaru lUlkíii v iMiiuni velikých:
ubíli li klete spojenému Ve válce J

plnkiUaU I

Ceth Američan n ruk do Uike
ha litUř

PimKIm časopisy plmiseji lit

ldujíi íprávu o krajům Voj
Im Ihi Uohvbvuovi Cho tifc"' j itl

posUVtU livl pied VojUtský Hond

putlčutíli (14 IttohdivtV iu ltl
v i't v #voUl v RokvťiVio t U "i

i tl jte lot Sil y }M

liiut opovidd se před
KoM tiiio i k v 111 bviiido suiid-0- 1

v ťtmi' WijOvh UKiUit 1 tluc
r líbiý pr Wut ttAďíid

UJÍI0 k pOVllMt poVHilOtl li
ittlloiVI ftllbv IVVvH

PAd Antverp
Antverpy 11 tvrze obkličující

mčato ptiiliy do rukou Nčmcfi v

Milmlu avšak véfíina belgické

armády m zároveň jedna brigád
brítícké námořní pěchoty která

obhájcům pomáhala vyvázly ~~

("ásl In laického bríl íckého voj
ska přcíbt hranice do Nizozem-

ska kde byla odzbrojenu zů-

stane (um ínlcrnována až do
skončili války a fýž osud stihl
též jednu německou hotovost li f

tá omylem přešla hranice
Vzalo to NV'řfi'Íj(j jedenáct dní

dobytí Ant vrpy jednu z

nčjších pevnosti nu světě rit ji-h- l

další důkaz žc iiwh pcvnoHt

(rolí obrovNkýii
Ai'liiKtiiil!Ovii iMiiolínun

v&ifibf riiní ii nIii pro polní
ib'loHlř lectvo a Mi liofii

NV'(rn!Í( po liouiliHnlovAní ffiř-uli- t

po mnoho hodin čímž umínili

j řiH(rwlo rii inlržífí-liiýii- i vílí
nu krrf pt'cliriČHtí Mricliciu k

výfhiu Udiťi I 'činili ňiroký

prfilooi vit linii tvrzí z

nichž nčklcrč znhVny byly j''ji''h
velikými ilčly jím' vyhozeny ob-liíj-

Podobný plái NďdovHli

Nčin'i H útocích nn vnilíní h-- h

pcvnoKlí ji xoučiixnč vrhidi

projektily do ničatii kterč zii)í-lil- y

tni innolut iiiÍhIccIi

Víi it pcvioNtí jko ony ven

kovní brzy podlehly NtruAnčmii

honihiirdnvtiiii a v pitck ráno

několik jiísh padlo fíinž otevře-

nu byltt N'črncfiiri centii do iiičnIh

V olciliie byly již víecky pevno- -

ťlí umlčeny a o pul třeli odpole- -

dmt vííleČnA vlajka na katliedrA

le hýla Mvintita a naliružemi vlaj
knu bílou na znamení ' mČHto

ne vzdalo

'1'eprvn v Hobolu ráno Němci

ille vlastní kvč zprávy 1111'li nié-M- o

úplné v mocí Shledali via U

ku Mvčimi nemilému překvapeni
} helficki polní urináda a apnú
(íihl pohádky jakož i král a klá
lovnká rodma doMalí z liičhta

M U lnou liejhplíe v Ontellde

kam nni ul nu i In lé heliieká
urináda pokud nebyla donucena

přikročili hraníce do 'iozciní

O (ibléhíni a dohytl htviip
vydána byla v IlerlinA náhbuluji
i úřad ní řpráva
"1'rvni ránu byla vypálena '2

tiii prolí venkovní linii tvrzi
hun 1 řljint první tvre vzaly

byly utokriu Aeka Nrlhe pic- -

kročeilit by lit ličlllt eknil pčehuluu

it d(Milíi li eveiU li a 7 iljiot
Mnu 7 října Antverpy byly uví-dmiičn-

In lninduii duváid lučula

(iporne a to 1'Vln idiijiiiii Ve

Vl iil ránu H íljua ouóamtč Ú

luk byl pixlníknul na viil 1 1 Ivr- -

"M t II tljni dvi i vnitilibli

l')ly v#itly tiikiu H iíil
Iřell mlpolednc H íljua Aid

VťpkA lvr idrtíni) nenič- -

tkuil piihnluU tiilui udpit
f t 1)4 fclriíKČ t ItfiťMilU Jlebl
t hmAnt blu nlttiittV
"NiiuačiiA vitk ňKuk iiAiimi-- i

kdio didínlři b ťl V 'i%'bdy II

iiáimiidih tvil v prvním úiVu
byi tukmjř i' ilpi uUti
t v 1 1 uirii Mi

"VlItllA lUMolltltl Mult hbl l

kiriitvnti Němci ZdviiHhi nA

imtkiliu Vnjokit bU U'1'ána

it ni (tdíh ldiu tfiiu tábt 'H
libřifi Hadu 4lulivtM

'
((tur t#imniim H lithii

řlMl(h HMHI Vilému AutntU

jnl bfl 110 11 řtidad liíiunky
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